bum in deserto, et venit ad omnem circa regionem A Jordanis. Quæ enim alia loca debuit circuire Baptista, nisi vicina Jordanis, ut quicumque voluissent agere poenitentiam, præsto essent ad lavacrum aquæ? Porro Jordanis a descendens interpretatur. Descendens autem et largo impetu currens fluvius Dei Salvator noster Dominus est, in quo baptizamus. Quam veram aquam salutarem, in remissionem quoque peccatorum in baptismo prædicat: venite, catechumeni, agite poenitentiam, ut in remissionem peccatorum baptisma consequamini. In remissionem **313-314** peccatorum ille accipit Baptisma, qui peccare desistit. Si quis enim peccans ad lavacrum venit, et [Al. ei] non fit remissio peccatorum. Propterea obsecro vos, ne absque cautela et diligentibus circumspectione ad baptismum veniatis, sed ostendatis primum fructus dignos poenitentiae. Facite aliquid temporis in conversatione bona, mundos vos a cunctis sordibus vitisque servate: et tunc vobis remissio peccatorum fiet, quando cœperitis et ipsi propria peccata contemnere. Dimittite delicta vestra, et dimittentur vobis. Hoc autem ipsum quod nunc de veteri instrumento ponitur, in Isaia propheta scriptum legimus, ibi enim dicitur: *Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus* (Isai. xl). Vult Dominus in vobis reperire viam, ut possit in vestras animas ingredi, et iter suum facere. Præparate ei semitam, de qua dicitur: *Rectas facite semitas ejus: Vox clamantis in deserto*. Vox clamat, præparate viam. Primo enim vox ad aures pervenit: deinde post vocem, immo cum voce, auditum sermo penetrat. Juxta hunc sensum a Joanne annuntiatum est Christus. Videamus ergo quid vox de verbo annuntiet. *Præparate, inquit, viam Domino*. Quam viam Domino præparemus? Numquid corpoream? Aut potest sermo Dei tali itinere pergere? An intrinsecus præparanda est Domino, in corde nostro recta et æqualis semita componenda? Hæc est via per quam ingressus est sermo Dei, qui in humani corporis capacitatem consistit. Magnum est cor hominis, et spatiosum, et capax, si tamen mundum fuerit: Vis ejus magnitudinem latitudinemque cognoscere? Vide quantam divinarum sensuum magnitudinem capiat. Ipse, ait, dedit mihi eorum, quæ sunt, notitiam, rationem mundi scire, et opera elementorum, principium et finem et mediocritatem sæculorum, temporum varietates, et translationem mensium, annorum circulos, et siderum sedes, naturas animalium, et furores bestiarum, spirituum violentias, et cogitationes hominum, diversitates arborum, et vim radicum (Sap. vii, 17). Vides non parvum esse cor hominis, quod tanta capiat. Neque in corporis quantitate, sed in fortitudine ejus intellige, quæ tantam scientiam capiat veritatis. Ut autem et simplices quosque quo-

tidianis exemplis ad credendum adducam, quod grande sit cor hominis, videamus. Quascumque urbes transivimus, habemus illas in animo, et qualitates, et situs platearum, murorumque, et ædificiorum in corde nostro versantur. Viam quam ingressi sumus, in memoriæ pictura ac descriptione retinemus: mare quod navigavimus tacita cogitatione amplectimur. Non est parvum, ut dixi, cor hominis, quod potest tanta capere. Si autem non est parvum tanta capiens, consequenter in illo via Domini præparatur, et recta sit semita, ut ambulet in illa sermo Dei, atque sapientia. Præpara viam Domino per conversationem bonam, et egregiis operibus tene semitam: absque offensa ulla deambulet in te Verbum Dei, et donet tibi mysteriorum suorum adventusque notitiam. Cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA XXII.

De eo quod scriptum est: *Omnis vallis impletur, usque ad eum locum ubi ait: Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham*. Cap. III.

Videamus quæ in Christi prædicentur adventu, inter quæ primum de Joanne scribitur: *Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus*. Et quod sequitur proprie de Domino Salvatore est. Neque enim a Joanne omnis vallis impleta est, sed a Domino Salvatore. Seipsum utriusque consideret, quis erat antequam crederet: tunc animadvertet, valem humilem, valem se C fuisse præcipitem in ima demersam. Quando venit Dominus Jesus, et misit Spiritum sanctum ricarium suum, vallis omnis expleta est. Expleta est autem operibus bonis et fructibus Spiritus Sancti. **315-316** Charitas non sinit permanere te valem. Quod si pacem habueris et sapientiam et bonitatem, non solum vallis esse desistes, sed etiam mons esse incipies Dei. Quod tamen de gentibus quotidie magis fieri videmus, atque compleri, *Omnis vallis impletur*; quam de populo Israel, qui de ecclesia depositus est: *Omnis, inquit, mons et collis humiliabitur*. Mons erat quondam ille populus et collis, qui depositus est atque destructus. Illorum defecto salus gentibus data est ad æmulandum eos (Rom. xi). Quod et si contrarias fortitudines, quæ adversus mortales D erigebantur, dixeris montes et colles esse depositos, non peccabis. Ut enim impleantur hujusmodi vales, humiliandæ sunt. Sed et hoc quod in adventu Christi prophetatum est, utrum expletum sit, contemplantur. Sequitur enim: *Et omnia prava erunt in directa*. Unusquisque nostrum pravus erat, si tamen non et usque hodie perseverat: et per adventum Christi qui factus est ad animam nostram, prava quæque directa sunt. Quid enim tibi prodest, si Christus quondam venit in carnem, nisi quoque ad tuam animam venerit? Oremus ut illius quotidie nobis ad-

\* Et vero in Origenian. Lexico *κατάβασις*, id est, *descensio*, interpretatur, quæ et Philoni etymologia placuit.

ventus fiat, et possimus dicere : *Viro autem jam non ego, vivit autem in me Christus* (Gal. II). Si enim Christus vivit in Paulo, non vivit in me, quid mihi proderit? Cum autem et ad me venerit, et fructus illo fuero, sicut fructus est Paulus, tunc et ego Paulo similiter loquar : *Vivo jam non ego, vivit vero in me Christus*. Consideremus ergo cætera, quæ in Christi prædicatione adventu. Nihil te asperius erat. Vide priores motus tuos, vide iram, et cætera vitia, si tamen cessaverunt esse quæ fuerant, et intelligis nihil te asperius, et (ut significantius loquar) nihil fuisse inæqualius. Conversatio tua inæqualis erat, et sermo et opera inæqualia. Venit ergo Dominus meus Jesus, et exæquavit asperitates tuas, incomposita quaque vertit in vias planas, ut floret in te iter sine offensione, et leve [Forte læve], atque purissimum, gradereturque in te Deus Pater, et Christus Dominus mansionem apud te faceret, diceretque : *Ego et Pater meus venimus, et mansionem apud eum facimus* (Joan. XIV). Sequitur : *Et videbit omnis caro salutare Dei*. Tu quondam caro eras, immo ut mirabilius loquar, cum adhuc in carne sis, vides salutare Dei. Quid autem sibi velit quod dicitur, omnis caro, eo quod nulla excipiat quæ non videat salutare Dei, relinquo intelligendum his qui sciunt Scripturarum mysteria. Quænam egredientibus ad baptismum Joannes loquitur, attendendum. Si quis vult baptizari, egrediatur. Mamens enim in pristino statu, et mores suos et consuetudinem non relinquens, nequaquam rito ad baptismum venit. Ut autem intelligas quid sit egredi ad baptismum, accipe testimonium et ausculta verba quibus Deus loquitur ad Abraham : *Egredere de terra tua* (Gen. XII), et reliqua. Egredientibus itaque ad lavaerum turbis, non egressis, sed tantum egredientibus, Joannes loquitur quæ sequuntur. Si enim jam egressi fuissent, nunquam ad eos diceret, *generatio viperarum*. Quæcumque igitur ad illos loquitur, ad vos, o catechumeni et catechumene, loquitur. Qui disponitis venire ad baptismum, considerate non forsitan vobis dici possit, *generatio viperarum*. Sed et illud quod sequitur, nisi pravitatem venenæque serpentum de corde vestro expuleritis, dicitur ad vos : *Quis ostendit vobis fugere ab ira ventura?* Magna huic sæculo impendet ira : omnis iram Dei passurus est mundus : tantam vastitatem cæli, et latitudinem terræ, et stellarum choros, splendorem solis, et lunæ nocturnæ solatis, Dei ira subvertet. Hæc enim omnia propter hominum peccata transibunt. Et olim quidem super omnia tantum in terra venit ira Dei, quia omnis caro reliquerat viam suam super terram (Gen. VI) : nunc autem et super cælum, et super terram ventura est ira Dei. *Cæli pertransibunt, tu autem permanebis* (ad Deum dicitur), *et omnes sicut vestimentum veterascent* (Ps. CII). Videte qualis et quanta ira sit, quæ mundum omnem consumptura sit, et puniet eos qui poena digni sunt, invenietque materiam in qua se exer-

ceat. Unusquisque nostrum ex eo quod gessit, iræ materiam præparavit. *Secundum duritiam enim tuam et impoenitens cor thesaurus tibi iram in die iræ et revelationis justi judicii Dei*, dicitur ad Romanos (Rom. II). Dein sequitur : *Quis ostendit vobis fugere ab ira ventura? Facite ergo fructus dignos poenitentiae*. Et vobis qui venitis ad baptismum, dicitur : *Facite fructus dignos poenitentiae*. Vultis scire qui sunt fructus poenitentiae? Charitas fructus **317-318** est Spiritus, gaudium fructus est Spiritus, pax, patientia, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia, et reliqua hujuscemodî (Galat. V). Si hæc omnia habuerimus, fecimus fructus dignos poenitentiae. Rursum dicitur ad eos qui ad Joannis baptismum veniebant : *Et ne incipiat dicere intra vosmetipsos, patrem habemus Abraham : dico enim vobis, quia potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham*. Prophetat Joannes novissimus prophetarum expulsionem prioris populi, et vocationem gentium. Illis enim qui de Abraham gloriabantur dicit : *Et ne incipiat dicere in vobismetipsis, patrem habemus Abraham*. Et de gentibus rursum loquitur : *Dico enim vobis, quia potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham*. De quibus lapidibus? Non itaque lapides irrationabiles corporeosque monstrabat, sed homines insensibiles et quondam duros, quæ quia lapides et ligna adorabant, impletum est illud quod in psalmo cantabatur : *Similes illis fiant [Al. fiant] qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis* (Ps. CXXV). Vere qui faciunt idola, et confidunt in eis, similes sunt diis suis, absque sensu, sine ulla ratione, in lapides lignaque conversi sunt. Cum enim tantum videant creaturarum ordinem, decorem, officium, tantam mundi pulchritudinem, nolunt de creaturis intelligere Creatorem, neque considerant tantæ dispensationis aliquam providentiam, aliquem esse rectorem, sed sunt cæci, his tantum oculis mundum videntes, quibus irrationabilia jumenta et bestia vident. Non enim animadvertunt in his quæ vident ratione regi, aliquam inesse rationem. Hæc propterea, quia Joannes dixerat : *Potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham*. Et nos igitur obsecremus Deum, ut si quando fuimus lapides, vertamur in filios Abraham pro his filiis qui ejecti sunt, et repromissionem adoptionemque suo vitio perdiderunt. Unum testimonium adhuc de lapidibus ponam. Siquidem in cantico Exodi scribitur : *Vertantur in lapides, donec pertranseat populus tuus, Domine, donec transeat populus tuus iste quem possedisti* (Exod. XV). Rogatur itaque Deus, ut paulisper convertantur in lapides; hoc enim <sup>a</sup> Græcus sermo significantius sonat, ἀναλθούσθωσαν, donec pertranseat populus Judæorum. Haud dubium quin postquam illi transierint, gentes lapideæ esse cessavit, et pro duro corde recipient humanam in Christo rationabilemque naturam. Cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.